14  diário oficial Nº 35.007 Terça-feira, 14 DE JUNHO DE 2022

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº 450 de 13 de JUNHo de 2022
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará –
iGePrev, no uso das atribuições conferidas pelo decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no doe nº 34.267, de 30/06/2020.
coNsideraNdo, o Processo administrativo eletrônico nº 2022/726785,
de 09/06/2022.
resolve:
i – desiGNar o servidor Newton fernando lopes da silva, matrícula nº
57221203/2, ocupante do cargo de assessor, lotado no Gabinete da Presi-
dência, para responder pela Gerência, durante impedimento da titular, no
período de 18/07/2022 a 01/08/2022.
dÊ-se ciÊNcia, reGistre-se, PUBliQUe-se e cUMPra-se.
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará, 13 de junho de 2022.
iltoN GiUssePP stival MeNdes da rocHa loPes da silva
Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará

Protocolo: 813330

diÁria
.

Portaria Nº 451 de 13 de JUNHo de 2022
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará –
iGePrev, no uso das atribuições conferidas pelo decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no doe nº 34.267, de 30/06/2020.
coNsideraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
coNsideraNdo o Processo administrativo eletrônico nº 2022/656917
(Pae), de 26/05/2022, que trata sobre autorização de deslocamento e
concessão de diárias.
resolve:
i – forMaliZar a aUtoriZaÇÃo aos servidores abaixo relaciona-
dos, a viajarem a cidade de fortaleza/ce, no período de 07/06/2022 a
11/06/2022, a fim de participarem do 55° Congresso Nacional da ABIPEM
e do 4° congresso estadual da acePreM:

serVidores MatrÍcULa carGo/FUNÇÃo LotaÇÃo
ana rita dopazo antonio José

lourenço 5760429/4 Procurador/Procurador-chefe Procuradoria Jurídica

césar augusto carneiro lopes 57173764/1 Procurador/coordenador coordenadoria do contencioso

Maria do carmo Melo Braga 5948675/1 técnico Previdenciário a/
coordenador coordenadoria de execução

Mário Nascimento Moura 57234093/2 técnico Previdenciário a coordenadoria do contencioso
Milene cardoso ferreira 57217411/1 Procurador/coordenador coordenadoria do consultivo

Paula oliveira costa souza 7001227/1 Procurador coordenadoria do contencioso

ii – coNceder, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro
e meia) diárias aos servidores citados acima, que se deslocarão conforme
item i.
dÊ-se ciÊNcia, reGistre-se, PUBliQUe-se e cUMPra-se.
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará, 13 de junho de 2022.
iltoN GiUssePP stival MeNdes da rocHa loPes da silva
Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará

Protocolo: 813594

oUtras MatÉrias
.

citaÇÃo Por editaL
GdiL/diPre Nº 049/2022
Considerando que as comunicações de citação e notificação do Instituto de
Gestão Previdenciária do estado do Pará, far-se-ão conforme o caso, por
via postal mediante carta com aviso de recebimento e por edital, conforme
dispõem os artigos 128, 130 c/c 131 do regulamento Geral do regime
Próprio de Previdência social do estado do Pará;
considerando deferimento do tribunal de contas do estado do Pará – tce,
para fins de registro, nos autos dos processos deste Instituto de Gestão
Previdenciária do estado do Pará, determinando o registro dos atos de
concessões de aposentadorias, reformas e pensões em conformidade com
a norma legal ou regulamentar;
Pelo presente edital citaMos/NotificaMos os(as) interessados(as), seus
representantes legais ou mandatários, nos autos dos processos adminis-
trativos, abaixo arrolados, com fulcro no art. 154, caput, do regulamento
Geral do Regime Próprio de Previdência Social do Estado do Pará, a fim de
comparecer neste iGePrev, para retirada da via original de sua Portaria
com o carimbo da corte de contas, mediante apresentação de documento
de identificação com foto e/ou apresentação da procuração em via original
ou cópia, se for o caso.

N° Processo
 iGePreV

Processo
tce iNteressado(a)

1 2022/741105 500773/2017 ilZa NaZarÉ GUilHoN da silva
2 2022/741105 515555/2017 Maria das GraÇas de soUZa teiXeira
3 2022/741105 524567/2017 Gilsival saMPaio PiNHeiro
4 2022/741105 528896/2017 roBerto aNtÔNio da silva vilHeNa
5 2022/741105 536250/2017 aNtÔNio rodriGUes MaUÉs
6 2022/741105 536373/2017 reGiNa lÚcia oliveira MoNteiro

Belém, 13 de junho de 2022.
iltoN GiUssePP stival MeNdes da rocHa loPes da silva
Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará – iGePrev.

Protocolo: 813552

editaL de credeNciaMeNto e atUaLiZaÇÃo Nº 001/2022
o instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará – iGePrev, autar-
quia estadual, inscrita no cNPJ/Mf sob o nº 05.873.910/0001-00, sedia-
do na av. alcindo cacela, nº 1.962, Bairro de Nazaré, ceP: 66.040-020,
na cidade de Belém, estado do Pará, no uso de suas atribuições legais
e, em conformidade com a resolução cMN nº 4.963/2021, a Portaria n°
1.467/2022 do Ministério do trabalho e Previdência (e atualizações), resol-
ve lançar edital de credenciamento para instituições financeiras, fundos
de Investimento e demais agentes do mercado financeiro interessados em
operar com recursos financeiros dos Fundos Previdenciários administrados
pelo iGePrev.
1. do oBJetiVo
1.1 O presente Edital tem por objetivo definir regras para Credenciamento
dos seguintes perfis:
i- Gestores;
ii- administradores;
iii- distribuidores;
iv- instituições financeiras (Bancos e corretoras);
v- custodiantes;
vi- atualização de Gestores e administradores de fundos estruturados
pertencentes à carteira do iGePrev.
2. disPosiÇÕes Gerais
2.1 o credenciamento será realizado conforme cronograma abaixo indicado;
2.2 o credenciamento valerá por 24 (vinte e quatro) meses a contar da
emissão do atestado de credenciamento;
2.3 Para as entidades que atualizarão seu credenciamento, será emitido
novo atestado com vigência de 24 (vinte e quatro) meses;
2.4 caso haja alteração nas condições ou documentos que subsidiaram o
credenciamento do proponente, esse fato deverá ser comunicado imedia-
tamente ao iGePrev para atualização cadastral e, se for o caso, emissão
de novo atestado de credenciamento;
2.5 toda a comunicação, envio de documentação e dúvidas de qualquer
tipo serão consideradas válidas somente se direcionadas ao e-mail creden-
ciamento@igeprev.pa.gov.br;
2.6 todos os documentos enviados deverão estar dentro da validade.
Quando não houver menção expressa de validade no documento, esse será
considerado válido dentro de 90 (noventa) dias da data de sua emissão;
2.7 os documentos expedidos pela internet poderão ser apresentados em
forma original ou cópia reprográfica sem autenticação cartorária, estando
sujeitos à verificação de autenticidade através de consulta online;
2.8 caso entenda haver necessidade, o iGePrev poderá solicitar a qual-
quer tempo outros documentos além dos listados nesse edital, para escla-
recimentos de dúvidas e complementação de informações;
2.9 o não cumprimento de qualquer um dos requisitos e documentos obri-
gatórios implicará na inaptidão ao credenciamento;
2.10 todos os participantes e fundos de investimentos objetos desse edi-
tal devem estar devidamente regulamentados pela comissão de valores
Mobiliários (cvM) e/ou Banco central (BaceN), autorizados nos termos da
legislação em vigor a atuar no Sistema Financeiro Nacional (SFN), com fiel
observância às normas que regulamentam as aplicações de recursos dos
regimes Próprios de Previdência social (rPPs), em especial às estabele-
cidas pelo conselho Monetário Nacional (cMN) e do Ministério do trabalho
e Previdência;
2.11 as instituições interessadas a participarem desse certame, declaram
para os devidos fins de direto que todos os documentos, informações e
dados apresentados são verídicos, regulares e sem vícios;
2.12 os Gestores que possuem fundos de investimentos (renda fixa, ren-
da variável e estruturados) pertencentes à carteira do iGePrev, deverão
preencher o tac desses fundos no momento do credenciamento pelo pre-
sente edital;
2.14 o processo de credenciamento se dará conforme quadro abaixo:

Quadro 01 – etapas e cronograma
etapas data

abertura do edital 13/06/2022
entrega de documentação 13/06/2022 até 28/06/2022
análise de documentação 13/06/2022 até 07/07/2022

resultado Preliminar 08/07/2022
interposição de recursos contra o resultado Preliminar entre 11/07/2022 e 13/07/2020

Divulgação do Resultado final do Credenciamento e do Julgamento dos
recursos 20/07/2022

3. docUMeNtos oBriGatÓrios a todos os iNteressados No
credeNciaMeNto:
3.1 os seguintes documentos são obrigatórios a todos os participantes no
credenciamento:
I - Preenchimento do Termo de Análise de Credenciamento (TAC) específico
para o perfil que o proponente deseja se credenciar, disponibilizado no site
do iGePrev;
ii - comprovante de inscrição e de situação cadastral de Pessoa Jurídica;
iii - Quadro de sócios e administradores – Qsa (conforme comprovante
de inscrição e de situação cadastral);
iv - atos de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo Banco
central do Brasil, comissão de valores Mobiliários ou órgão competente;
v - certidão de regularidade do fGts;
vi - certidão Negativa de débitos relativos a créditos tributários federais
e à dívida ativa da União;
vii - certidão Negativa de débito tributário com o estado do Pará (ou ne-
gativa de registro cadastral) e com o estado de sua sede;
viii - certidão Negativa de débito tributário com o Município do Belém (ou
negativa de registro cadastral) e com o município de sua sede;